[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09 декабря 2016 года № 258
с. Бобровка

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российского Федерации, пунктом 28 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Бобровка от 15.11.2016 г. № 236 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2020 годы», администрация сельского поселения Бобровка ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров (Приложение № 1).
2. Постановление администрации сельского поселения Бобровка от 22.12.2015 г № 274 «Об утверждении Порядка предоставления в 2016 году субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

4 . Опубликовать постановление в газете «Бобровские вести».

Глава
сельского поселения Бобровка                                               И.Д. Нестёркин
Исполнитель:  Коновалова Н.А.
3-25-61

Приложение №  1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                к постановлению администрации                                                                сельского поселения Бобровка                      от  09 декабря   2016 года № 258
ПОРЯДОК

предоставления субсидий гражданам,  ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления субсидий за счёт местного бюджета гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров (далее - субсидия).

2. Субсидии предоставляются в рамках реализации мероприятия муниципальной программы "Развитие сельского хозяйства на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2020 годы", утвержденной Постановлением администрации сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский от 15.11.2016 N 236.

3. Субсидии предоставляются гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории Самарской области в соответствии с Федеральным законом «О личном подсобном хозяйстве» от 07.07.2003 № 112-ФЗ (далее - производители), в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров на безвозмездной и безвозвратной основе.

4. Субсидии не предоставляются производителям, личное подсобное хозяйство которых не учтено в похозяйственной книге.

5. Субсидии предоставляются  производителям, соответствующим требованиям пунктов 3, 4 настоящего Порядка (далее - получатели), в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров (за исключением затрат, ранее возмещённых в соответствии с действующим законодательством).

6. Субсидии предоставляются получателям при соблюдении ими условия отсутствия выявленных в ходе проверок, проводимых администрацией сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, недостоверных сведений в документах, представленных получателями в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, а также фактов неправомерного получения субсидии.

7. Размер субсидии, предоставляемой получателю, определяется как произведение количества коров, которые учтены в похозяйственной книге на дату не позднее чем за 30 дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии, и ставки расчёта размера субсидии, утверждаемой администрацией сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области.
8. В целях получения субсидии производителем представляются не позднее 01 октября текущего финансового года в администрацию сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в пределах границ которого производитель осуществляет свою деятельность, следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии с указанием почтового адреса и контактного телефона производителя;

справка-расчёт о причитающейся производителю субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

копия паспорта производителя;

копия документа с указанием номера счёта, открытого производителю в российской кредитной организации;
9. Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях предоставления субсидий осуществляет:

регистрацию заявлений о предоставлении субсидий в порядке их поступления в специальном журнале, листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью администрации сельского поселения  Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области;

рассмотрение документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, и принятие решения о предоставлении получателю субсидии или отказе в её предоставлении в течение 20 рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении субсидии.

Предоставление субсидии осуществляется путем перечисления суммы субсидии на счёт, открытый получателю в российской кредитной организации.

Основаниями для отказа в предоставлении производителю субсидии являются:

несоответствие производителя требованиям пунктов 3, 4 настоящего Порядка;

отсутствие, недостаточность или использование администрацией сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области в полном объёме лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утвержденных в установленном порядке администрации сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области;

представление документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, с нарушением сроков, установленных пунктом 8 настоящего Порядка, не в полном объеме и (или) не соответствующих требованиям действующего законодательства.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии представленные производителем документы подлежат возврату с мотивированным отказом (в письменной форме).

Производитель после устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении субсидии, вправе вновь обратиться с заявлением в администрацию сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области о предоставлении субсидии в срок, установленный пунктом 8 настоящего Порядка.

10. В случае нарушения получателем условий, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, получатель обязан в течение 10 дней со дня получения письменного требования администрации сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области о возврате субсидии или её части возвратить в доход местного бюджета предоставленную субсидию или её часть, полученную неправомерно.

В случае если субсидия или её часть не возвращена в установленный срок, она взыскивается в доход местного бюджета в порядке, установленном действующим законодательством.

11. Субсидия предоставляется в соответствии с заключенным между администрацией сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области и получателем суб​сидии соглашением о предоставлении субсидии, предусматривающим вы​полнение условий и согласие получателя субсидии на осуществление администрацией сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получате​лем субсидии условий, целей и порядка её предоставления (Приложение № 2).
После получения субсидий получатели должны соблюдать следую​щие условия:
- согласие получателя на осуществление администрацией сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области и органами государственного (муниципального) фи​нансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка её предоставления, предусмотренное соглашением о пре​доставлении субсидии, заключенным между администрации сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области и получателем субсидии.

Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области осуществляет обя​зательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
Органы государственного (муниципального) финансового контроля при проведении ревизий (проверок) осуществляет проверку соблюдения ус​ловий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

	                              Приложение № 1

к   Порядку предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров

Справка-расчёт

для предоставления субсидий за счёт средств местного бюджета гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов  на содержание коров

_______________________________________________________________________________________________________

(И.О.Фамилия гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство)

ИНН ______________________________ л/счёт ______________________________________________________________

наименование кредитной организации _____________________________________________________________________

БИК ________________________________________ кор/счёт __________________________________________________

за 20 ___ год.

	Наименование

сельскохозяйственных животных
	Поголовье согласно

похозяйственной книге, голов
	Ставка субсидии, рублей
	Сумма причитающейся субсидии, рублей

(гр.2 х гр.3)

	1
	2
	3
	4

	Коровы

	Всего
	Х
	Х

Гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство                                                        _________             _____________

                                                                                                                                                подпись
             И.О.Фамилия

Глава сельского поселения Бобровка или

уполномоченное ими лицо                                                                                                 _________             _____________

                                                                                                                                              подпись
             И.О.Фамилия

Дата

М.П.

    Приложение № 2
к   Порядку предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров

СОГЛАШЕНИЕ №______
о предоставлении субсидий гражданам ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров.

с._______________                                                                "___"______20___г.

Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице  _______, действующего на основании __________, и ___________, именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице __________, действующего на основании _________, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Администрация предоставляет Получателю субсидии из бюджета сельского поселения Бобровка на возмещение затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров (далее - субсидии).

2. Порядок предоставления субсидий

2.1. Размер субсидии, определяется как произведение количества коров, которые учтены в похозяйственной книге на дату не позднее, чем за один месяц до даты подачи заявления о предоставлении субсидий, и ставки расчета размера субсидии, утвержденной Администрацией, и составляет _________________ руб. (расчет приложение №1 к Порядку).

2.2. Субсидии перечисляются Получателю Администрацией  на счет, открытый Получателем в Российской кредитной организации.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Администрация имеет право:

3.1.1. Запрашивать и получать от Получателя документы, подтверждающие затраты, в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров.

3.1.2. Проводить проверку соблюдения Получателем условий, целей и порядок предоставления субсидий.

3.2. Администрация обязана:

3.2.1. Перечислять Получателю субсидии в порядке и на условиях, предусмотренных настоящие Соглашением.

3.2.2. Проводить проверку соблюдения Получателем условий, целей и порядок предоставления субсидий.

3.2.3. При обнаружении органом, уполномоченным в соответствии с действующим законодательством проверять правильность расходования бюджетных средств, нарушений условий предоставления субсидий, в части наличия подтвержденных затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров, в течение 5 рабочих дней со дня их обнаружения направить в письменной форме Получателю требование о возврате субсидий.

3.3. Получатель имеет право:

3.3.1. Получать от Администрации субсидии в размере, установленном пунктом 2.1 настоящего Соглашения.

3.4. Получатель обязан:

3.4.1. Соблюдать условия на осуществление Администрацией и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядок предоставления субсидий.

3.4.2. Представлять документы, подтверждающие фактически понесенные затраты в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров.

3.4.3. В течение 10 дней со дня получения письменного требования Администрации о возврате субсидий возвратить субсидии в бюджет сельского поселения Бобровка Кинельского района Самарской области.

4. Ответственность Сторон

4.1. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Администрацией.

4.2. Получатель несет ответственность за достоверность представленных сведений, установленных Порядком о предоставлении субсидий гражданам ведущим личное подсобное хозяйство на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством.

5. Порядок возврата субсидий

5.1. В случае выявления органом, уполномоченным в соответствии с действующим законодательством проверять правильность расходования бюджетных средств, нарушений условий предоставления субсидий, установленных Порядком, в части наличия подтвержденных затрат на производство сельскохозяйственной продукции в части расходов на содержание коров, неточностей и искажений данных по суммам затрат, повлекших необоснованное увеличение субсидий, субсидии подлежат возврату в бюджет сельского поселения Бобровка Кинельского района Самарской области в 10-тидневный срок со дня получения письменного требования о возврате субсидий, направляемого Администрацией в течение 5 рабочих дней со дня обнаружения нарушений.

5.2. В случае не возврата субсидий в установленный срок взыскание производится в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Срок действия Соглашения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Споры и разногласия, которые могут возникать при реализации настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров, а при невозможности достижения согласия между Сторонами спорные вопросы будут решаться в соответствии с законодательством Российской Федерации в судебном порядке.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.2. Изменение настоящего Соглашения допускается по инициативе одной из Сторон настоящего Соглашения путем заключения дополнительных соглашений в письменной форме, подписываемых уполномоченными Сторонами лицами.

9. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон

 Администрация               Получатель

_________________          _______________

М.П.                      М.П